

ماڈیول ۱۳

طالب علم کی صفات

طالب علم کے لیے ضروری ہے کہ وہ کچھ صفات اپنے اندر پیدا کرے۔ جب تک یہ صفات موجود نہ ہوں، وہ ایک بہترین طالب علم یا دین کا حقیقی طالب علم نہیں بن سکتا۔ ان صفات کو اپنا کر ہی وہ ایک بہترین مسلمان بن سکتا ہے۔ اسلام کی یہ خوبی ہے کہ اگر آپ اسلام کی کسی ایک چیز کو مکمل طور پر اختیار کرتے ہیں تو دیگر خوبیاں خود بخود آجاتی ہیں۔

زہد کا مفہوم

زہد کا مطلب ہے کہ انسان دل سے دنیا کی محبت نکال دے اور اس کے نزدیک دنیاوی چیزیں کوئی اہمیت نہ رکھتی ہوں۔ امام ابن رجب کے مطابق زہد کا مطلب یہ ہے کہ انسان دنیاوی چیزوں سے بے رغبت ہو جائے۔ امام ابن تیمیہ نے فرمایا کہ زہد کا شرعی مفہوم یہ ہے کہ ان چیزوں کو چھوڑ دینا جو آخرت میں فائدہ مند نہ ہوں۔ اس میں مال و دولت کی محبت اور دنیاوی عہدوں کی طلب سے بچنا شامل ہے۔

زہد اور اس پر لکھی گئی کتابیں

کچھ ائمہ نے خاص طور پر "زہد" کے موضوع پر کتابیں لکھیں، جن میں امام احمد ابن حنبل (رحمہ اللہ)، امام عبد اللہ ابن مبارک (رحمہ اللہ)، امام وکی (رحمہ اللہ)، اور امام حنابلہ ابن سری (رحمہ اللہ) شامل ہیں۔ ان لوگوں نے اپنی کتابوں میں قرآن کی آیات، احادیث، واقعات، اور صحابہ و تابعین کے اقوال نقل کیے۔ اللہ نے انہیں بلند مقام اور دل کا سکون دیا اور انہیں دوسروں کے لیے راہ ہدایت بنا دیا۔ ان کا علم اور تقویٰ انسانیت کے لیے رہنمائی اور ہدایت کا سبب بنا۔

زہد کی اقسام

زہد کی دو اقسام ہیں۔ پہلی یہ کہ انسان دنیا اور اس کی زینت سے بے نیاز ہو جائے۔ اس کا دل دنیاوی چیزوں میں نہ اٹکے۔ دوسری قسم یہ ہے کہ انسان اس بات کی پروا نہ کرے کہ لوگ اس کی تعریف کرتے ہیں یا نہیں۔ یہ قسم زیادہ مشکل ہے کیونکہ دنیاوی تعریف کی خواہش اکثر دل میں جگہ بنا لیتی ہے۔

امام احمد ابن حنبل (رحمہ اللہ) نے فرمایا کہ "زہد کے تین پہلو ہیں":

1. ترک الحرام: زہد کا پہلا پہلو ہے کہ حرام چیزوں کو چھوڑ دینا۔ یہ لوگوں کا عام زہد ہے جو حرام سے بچنے کا ارادہ کرتے ہیں۔
2. ترک الفضول من الحلال: دوسرا پہلو یہ ہے کہ حلال چیزوں میں سے جو بے مقصد اور زائد چیزیں ہیں، ان کو بھی چھوڑ دینا۔ یہ خاص لوگوں کا زہد ہے جو صرف وہی چیزیں اپناتے ہیں جو ان کی ضرورت کے مطابق ہوں۔
3. زہد العارفین: اس میں ہر اس چیز کو چھوڑ دینا ہے جو اللہ سے بندے کو مشغول کر دے یا اس کی توجہ اللہ سے ہٹا دے۔ یہ خاص طور پر ان لوگوں کا زہد ہے جو علمی اور روحانیت کے مطابق اپنی زندگی گزارنے کی کوشش کرتے ہیں، اور اپنی پوری توجہ صرف اللہ کی طرف رکھتے ہیں۔

زہد کا عملی نمونہ

رسول اللہ ﷺ کی زندگی زہد کا بہترین نمونہ ہے۔ آپ ﷺ نے دنیاوی مال و دولت سے ہمیشہ بے نیاز رہ کر سادہ زندگی گزاری۔ حضرت عمر رضی اللہ عنہ نے دیکھا کہ رسول اللہ ﷺ چٹائی پر لیٹے ہوئے ہیں جس کے نشان آپ ﷺ کے جسم پر تھے، اور گھر میں کوئی آسائش نہیں تھی۔ یہ زہد کا عملی نمونہ تھا۔

حضرت عمر بن عبدالعزیز (رحمہ اللہ) کا اصلی زہد یہ تھا کہ جب ان کے پاس دنیا کی ساری چیزیں اور حکومت تھی، تو انہوں نے سب کچھ چھوڑ دیا۔ یہی اصل زہد ہے، جب انسان دنیا سے بے نیاز ہو، چاہے اس کے پاس سب کچھ ہو۔ امام مالک بن دینار (رحمہ اللہ) نے بھی کہا کہ عمر بن عبدالعزیز

(رحمہ اللہ) نے اپنی خلافت کے دوران دنیا سے اور بھی بے نیاز ہو کر اپنی زندگی کو سادہ اور فقر سے گزارا۔ انہوں نے محسوس کیا کہ زہد فقر کی حالت میں ظاہر ہوتا ہے، لیکن اصل زہد تب ہے جب انسان دنیا سے بے نیاز ہو، چاہے اس کے پاس دنیا ہو۔

زہد کے فوائد

زہد انسان کو عاجزی اور انکساری سکھاتا ہے۔ یہ تکبر سے بچاتا ہے اور اخلاص پیدا کرتا ہے۔ زہد کی بدولت انسان دنیاوی پریشانیوں میں مبتلا نہیں ہوتا، وہ دنیاوی نقصان کو صبر سے برداشت کرتا ہے۔ زہد کی وجہ سے انسان لوگوں کی غلامی سے بھی آزاد ہو جاتا ہے اور اللہ کی رضا کے حصول کے لیے کوشش کرتا ہے۔

Talib Ilm Ki Sifat

Talib-e-ilm ke liye zaroori hai ke woh kuch sifat apne andar paida kare. Jab tak ye sifat mojud na hon, woh ek behtareen talib-e-ilm ya deen ka haqeeqi talib-e-ilm nahi ban sakta. In sifat ko apna kar hi woh ek behtareen Musalman ban sakta hai. Islam ki ye khoobi hai ke agar aap Islam ki kisi aik cheez ko mukamal tor par ikhtiyar karte hain to deegar khoobiyen khud-ba-khud aa jati hain.

Zuhd Ka Mafhoom

Zuhd ka matlab hai ke insaan dil se duniya ki muhabbat nikaal de aur us ke nazdeek duniawi cheezen koi ahmiyat na rakhti hon. Imam Ibn Rajab ke mutabiq, zuhd ka matlab ye hai ke insaan duniyawi cheezon se be-raghat ho jaye. Imam Ibn Taymiyyah ne farmaya ke zuhd ka shar'i mafhoom ye hai ke un cheezon ko chhor dena jo aakhirat mein faidamand na hon. Is mein maal o daulat ki muhabbat aur duniyawi ohdon ki talab se bachna shaamil hai.

Zuhd aur Is par Likhi Gai Kitabein

Kuch aima ne khas taur par "Zuhd" ke mawzu par kitabain likhin, jin mein Imam Ahmed Ibn Hanbal (رحمه الله), Imam Abdullah Ibn Mubarak (رحمه الله), Imam Waki (رحمه الله), aur Imam Hanad Ibn Sarri (رحمه الله) shamil hain. In logon ne apni kitabon mein Quran ki ayaat, ahadith, waqiat, aur sahaba aur tabieen ke aqwaal naqil kiye. Allah ne unhein uncha maqam aur dil ka sukoon diya aur inhein dusron ke liye rah-e-hidayat banaya. Inka ilm aur taqwa insaniyat ke liye rahnuma aur hidayat ka sabab bana.

Zuhd Ki Iqam

Zuhd ki do iqam hain. Pehli ye ke insaan duniya aur is ki zeenat se be-niyaaz ho jaye. Us ka dil duniyawi cheezon mein na atke. Doosri qisam ye hai ke insaan is baat ki parwaah na kare ke log us ki tareef karte hain ya nahi. Ye qisam zyada mushkil hai kyun ke duniyawi tareef ki khwahish aksar dil mein jagah bana leti hai.

Imam Ahmad Ibn Hanbal (رحمه الله) ne farmaya ke "Zuhd ke teen pehlu hain":

1. **Tark al-Haram:** Zuhd ka pehla pehlu hai haram cheezon ko chor dena. Ye logon ka aam zohd hai, jo haram se bachne ka irada karte hain.
2. **Tark al-Fazool min al-Halal:** Dusra pehlu yeh hai ke halal cheezon mein se jo be-maqsd aur zyada cheezein hain, unko bhi chor dena. Yeh khas logon ka zohd hai, jo sirf un cheezon ko apnate hain jo unki zarurat ke mutabiq hain.
3. **Zuhd al-Aarifeen:** Isme har us cheez ko chor dena hai jo Allah se banday ko mashghool kar de ya uski tawajjo Allah se hataa de. Ye khas taur par un logon ka Zuhd hai jo ilmi aur roohaniyat ke



mutabiq apni zindagi guzarne ki koshish karte hain, aur apni poori tawajjo sirf Allah ki taraf rakhte hain.

Zuhd Ka Amlī Namuna

Rasool Allah ﷺ ki zindagi zuhd ka behtareen namuna hai. Aap ﷺ ne duniyawi maal o daulat se hamesha be-niyaaz reh kar saada zindagi guzari. Hazrat Umar رضي الله عنه ne dekha ke Rasool Allah ﷺ chatai par lete hue hain jiske nishan aap ﷺ ke jism par the, aur ghar mein koi aaram ki cheez nahi thi. Ye zuhd ka amlī namuna tha

Hazrat Umar bin Abdul Aziz (رحمه الله) ka asli Zohd yeh tha ke jab unke paas duniya ki saari cheezein aur hukoomat thi, to unhone sab kuch chhod diya. Yehi asli Zohd hai, jab insaan duniya se be-niyaaz ho, chahe uske paas sab kuch ho. Imam Malik bin Dinar (رحمه الله) ne bhi kaha ke Umar bin Abdul Aziz (رحمه الله) ne apni khalifat ke dauran duniya se aur bhi be-niyaaz ho kar apni zindagi ko saada aur fakr se guzaara. Unhone mehsoos kiya ke Zohd fakr ki haalat mein zahir hota hai, lekin asli Zohd tab hai jab insaan duniya se be-niyaaz ho, chahe uske paas duniya ho.

Allah ke Rasool ﷺ ne Hazrat Abdullah bin Umar (رضي الله عنه) ko duniya ko ajnabi aur musafir ki tarah guzarne ki hidayat di, jiska matlab hai ke zindagi ka maqsad sirf aakhirat ki tayyari hai. Hazrat Abdullah bin Umar (رضي الله عنه) kehte thay ke jab raat ho to subah ka intezaar na karo, aur jab subah ho to shaam ka intezaar na karo, kyunki zindagi kabhi bhi chali ja sakti hai. Unhone yeh bhi kaha ke sehat se faida uthakar Allah ki raza ke liye ibadat karo, kyunki bimari aane se pehle apni zindagi ko sudharo. Zindagi ka asal maqsad apne aakhri din ke liye tayyari hai.

Zuhd Ke Fawaid

Zuhd insaan ko aajzi aur inkisari sikhata hai. Ye takabbur se bachata hai aur ikhlaas paida karta hai. Zuhd ki badolat insaan duniyawi pareshaniyon mein muftala nahi hota, woh duniyawi nuqsan ko sabr se bardasht karta hai. Zuhd ki wajah se insaan logon ki ghulami se bhi azaad ho jata hai aur Allah ki raza ke husool ke liye koshish karta hai.

